¹⁹⁸ Spart. Pesc. 3, 3-5: "*Et Pescennius quidem Severo eo tempore, quo Lugdunensem provinciam regebat, amicissimus fuit; nam ipse missus erat ad conpr[a]ehendendos desertores, qui innumeri Gallias tunc vexabant in quo officio quod se honeste gessit, iucundissimum fuit Severo, ita ut de eo ad Commodum Septimius referret adserens necessarium rei p. virum. et revera in re militari vehemens fuit*".

¹⁹⁹ Spart. Pesc. 3, 6-8: "*Numquam sub eo miles provinciali lignum, oleum, operam extorsit. ipse a milite nihil accepit cum tribunatus ageret, nihil accipi passus est nam et imperator iam tribunos duos, quos constitit stellaturas accepisse, lapidibus obrui ab auxiliariis iussit*".

²⁰⁰ Pers. 1, 103-104.

²⁰¹ Spart. Pesc. 4, 1-4.

²⁰² Spart. Pesc. 4, 1: *Haec de Pescennio Severus Augustus, <de hoc> adhuc milite Marcus Antoninus ad Cornelium Balbum.*

*Pescennium mihi laudas : agnosco; nam et decessor tuus eum manu strenuum, vita gravem et iam tum plus quam militem dixit. Itaque misi litteras recitandas ad signa, quibus eum trecentis Armenicis et centum Sarmatis et mille nostris praesse iussi. Tuum est ostendere hominem non ambitione, quod nostris non convenit moribus, sed virtute venisse ad eum locum, quem avus meus Hadrianus, quem Traianus proavus non nisi exploratissimis dabat*²⁰³.

Il giudizio di valore su Pescennio Nigro appare quindi condiviso anche da un imperatore irreprensibile come Marco Aurelio, e non solo da Severo, che invece gode di una cattiva fama all'interno dell'*Historia Augusta* a causa della sua politica apertamente ostile al senato. Il biografo attesta inoltre che Pescennio consigliò prima a Marco Aurelio e poi a Commodo, in una lettera non riportata però nella biografia, di non cambiare continuamente i governatori delle province, perché a costoro occorre almeno cinque anni per conoscere l'arte dell'amministrazione²⁰⁴. La stima espressa da Severo per Pescennio Nigro è molto significativa, poiché egli si rivelò un acerrimo nemico per l'impero. Infatti, allo scoppio della rivolta, nell'aprile del 193, Severo inviò i suoi luogotenenti Eraclio e Fulvio ad occupare la Bitinia e a catturare i figli di Nigro; mandò poi delle legioni in Africa per impossessarsi della Libia e dell'Egitto, cosicché il suo

²⁰³ “Tu mi fai le lodi di Pescennio, che io già conosco attraverso le parole del tuo predecessore che lo definiva forte di braccio, grave di costumi e già fin d'allora un soldato eccezionale. Pertanto ho mandato una lettera da leggersi all'esercito, con cui lo metto a capo di trecento Armeni, di cento Sarmati e di mille dei nostri. Ora è tuo compito mostrare che egli non per raccomandazioni (il che sarebbe contrario ai nostri principi) ma per merito è giunto ad occupare un posto che il mio avo Adriano ed il mio proavo Traiano concedevano soltanto ad uomini di sperimentato valore”. (trad. it. L. Agnes).

²⁰⁴ Spart. Pesc. 7, 2-4: “*Hic tantae fuit auctoritatis, ut ad Marcum primum deinde ad Commodum scriberet, cum videret provincias facili administrationum mutatione subverti, primum ut nulli ante quinquennium succederetur provinciae praesidi vel legato vel proconsuli, quod prius deponerent potestatem quam scirent administrare. deinde ne novi ad regendam rem p. accederent praeter militares administrationes, intimavit, ut assessores, in quibus provinciis adsedissent, in his administrarent*”.

rivale non potesse conquistarle e tagliare così i rifornimenti di grano per Roma²⁰⁵. Infine, nonostante Pescennio avesse occupato la Grecia, la Tracia e la Macedonia, e gli avesse proposto di dividere l'impero, Severo marciò contro di lui e lo sconfisse in una battaglia decisiva a Cizico; Nigro morì poco dopo in una palude, alla presenza di Severo, nell'autunno del 194²⁰⁶. L'*Historia Augusta* cita poi diversi esempi della *severitas* di Pescennio nei confronti dei soldati: bandì dall'accampamento qualsiasi oggetto d'argento; ordinò che durante le spedizioni militari si bevesse solo aceto e non vino; impedì ai fornai di seguire l'esercito cosicché i soldati si nutrissero soltanto di gallette; proibì ai legionari di portare con sé monete d'oro e d'argento durante le campagne militari, obbligandoli invece a depositare i loro averi in un fondo che sarebbe stato restituito al termine delle operazioni militari oppure consegnato ai figli e alle mogli in caso di decesso del soldato²⁰⁷. Inoltre Pescennio consumava la sua razione di cibo insieme ai soldati, ne condivideva le fatiche e i disagi della guerra²⁰⁸.

²⁰⁵ Spart. Pesc. 5, 2-5: "*Sane Severus Heraclitum ad optinendam Bithyniam misit, Fulvium autem ad occupandos adultos Nigri filios. Nec tamen in senatu[m] quicquam de Nigro Severus dixit, cum iam audisset de eius imperio, ipse autem proficisceretur ad componendum orientis statum tantum. sane illud fecit proficiscens, ut legiones ad Africam mitteret, ne eam Pescennius occuparet et fame populum Romanum perurgeret. et videbatur autem id facere posse per Libyam Aegyptumque vicinas Africae, difficili licet itinere ac navigatione*".

²⁰⁶ Spart. Pesc. 5, 6-8: *et Pescennius quidem veniente[m] ad orientem Severo Graeciam, Thracias, Macedoniam interfectis multis inlustribus viris tenebat, ad participatum imperii Severum vocans. a quo causa eorum, quos occiderat, cum Aemiliano hostis est appellatus. dein a ducibus Severi per Aemilianum pugnans victus est. et cum illi tutum exilium promitteret, si ab armis recederet, persistens iterum pugnavit et victus est atque apud Cyzicum circa paludem fugiens sauciatus et sic ad Severum adductus atque statim mortuus.*

²⁰⁷ Spart. Pesc. 10, 1-8: *Hic tantae fuit severitatis, ut, cum milites quosdam in cauco argenteo expeditionis tempore bibere vidisset, iusserit omne argentum summovi de usu expeditionali, addito eo ut ligneis vasis uterentur. quod quidem illi odium militare concitavit. dicebat enim posse fieri, ut sarcinae militares in potestatem hostium venirent, nec se barbarae nationes argento nostro gloriosiores facerent, cum alia minus apta hostiam viderentur ad gloriam. idem iussit vinum in expeditione neminem bibere, sed aceto universos esse contentos. idem pistores sequi expeditionem prohibuit, bucellato iubens milites et omnes contentos esse. idem ob unius gallinacei direptionem decem commanipulones, qui raptum ab uno comederant, securi perculti iussit, et fecisset, nisi ab omni exercitu prope usque ad metum seditionis esset rogatus. et cum pepercisset, iussit, ut denorum gallinaceorum pi[a]etia provinciali redderent decem, qui simul furto convixerant, addito eo ut tota in expeditione in commanipulatione nemo focum faceret, ne umquam recens coctum cibum sumerent, sed pane ac frigida vescerentur, adpositis speculatoribus, qui id curarent. idem iussit, ne zona milites ad bellum ituri aureos vel argenteos nummos portarent, sed publice commendant, recepturi post proelia quod dederant, addens liberis eorum et uxoribus heredibus certe reddendum, quibus venisset, ne ad hostes aliquod praedae perveniret, si quid forte adversi fortuna fecisset.*

²⁰⁸ Spart. Pesc. 11, 1-2: *Idem in omni expeditione ante omnes militare cibum sumpsit ante papilionem nec sibi umquam vel contra solem vel contra imbres quaesivit tecti suffragium, si miles non habuit.*

La terza lettera è invece un breve biglietto²⁰⁹ attribuito a Commodo²¹⁰:

*Pescennium fortem virum novi et ei tribunatus iam duos dedi: ducatum mox dabo, ubi per senectutem Aelius Corduenus rem p. recusaverit*²¹¹.

L'*Historia Augusta* testimonia poi che Commodo nominò Pescennio console proprio al posto di Severo, il quale si adombrò molto per questa scelta, anche se il biografo sostiene che Severo nella sua autobiografia affermò di aver pensato di nominare Pescennio e Clodio Albino come suoi successori in un momento in cui era gravemente malato e i suoi figli, Geta e Bassiano, erano ancora troppo giovani per governare²¹². Subito dopo la morte di Nigro, Severo preferì non infierire sui suoi congiunti, ma poi, a causa della nuova ribellione iniziata da Clodio Albino, decise di fare uccidere i suoi figli, di confiscare il suo patrimonio per darlo al pubblico erario e di sterminare tutta la sua famiglia; sorte analoga toccò a molti senatori, tanto che Severo si meritò i soprannomi di Mario e Silla Cartaginese²¹³.